*Receserat enim manus Domini ob inueteratam regum malitiam ab Ispania, ne in tempore huius ruynae eam protegeret, omnesque deinceps Gotorum milites fusi fugatique fere vsque ad interemptionem gladii peruenere*⁸⁴.

Malgré tout, comme à l'époque du déluge et de Noé, Dieu manifeste sa miséricorde et préserve quelques chrétiens qui seront chargés de restaurer le royaume.

2. Le redressement asturo-léonais : une continuité ethnique et dynastique

Effectivement, à peine achevé le *planctus* qui vient déplorer la perte de la patrie, le chroniqueur souligne la sauvegarde providentielle de quelques chrétiens et annonce un redressement :

Post hec Mauri, viribus nullis obstantibus, totam Yspaniam ferro, flama et fame atritam suo dominio mancipauerunt. Quid enim illis officeret, qui publico bello omnem Yspaniarum multitudinem triumphali potentia deuicerant ? Qui nimirum quantas cedes, quantasue orrifero

⁸² Vid. à ce sujet Jacques HORRENT, « L'invasion de l'Espagne par les musulmans selon l'*Historia silense*, le *Chronicon mundi* et l'*Historia de rebus Hispaniae* », in : *Studia in honorem prof. M. de Riquer*, Tome 2, Barcelone : Quaderns crema, 1987, p. 373-393, et plus particulièrement p. 375-376 : « L'esprit du Silense, essentiellement clérical, est fondé sur une idée maîtresse : les conséquences fatales de l'impiété et de la débauche, et les effets bénéfiques de la rigueur morale et spirituelle. Si par leurs vices – dont le viol de la fille de Julien n'offre qu'un exemple – les deux derniers rois goths ont perdu l'Espagne, les monarques asturiens la regagneront par leurs hautes vertus militaires et chrétiennes ».

⁸³ Vid. Reinhart DOZY, *Recherches sur l'histoire et la littérature de l'Espagne pendant le Moyen Âge*, vol. 1, Leyde : E. J. Brill, 1860², p. 16 et suivantes.

⁸⁴ Justo PÉREZ DE URBEL, p. 129.

*ense christianorum strages fecerint, depopulate prouintie, subuersa ciuitatum menia, destructe ecclesie, in loco quarum Mahometis nomen collitur, habunde et super testimonium perhibent. Ceterum a tanta ruyna, preter Deum Patrem, qui peccata hominum in virga misericorditer uisitat, nemo exterarum gentium Ispaniam subleuase cognoscitur*⁸⁵.

La relève militaire et wisigothique – *exercitus* et *gens Gothorum* – s’incarne dans le personnage de Pélage, un Wisigoth présenté ici comme « spathaire »⁸⁶ du roi Rodrigue, c’est-à-dire comme soldat portant l’épée du roi :

*Ad quam Pelagius, Roderici regis **spatarius**, qui oppressione Maurorum incertis locis vagabatur, dum peruenit, **fretus diuino oraculo**, cum quibusdam **Gotorum militibus**, ad expugnandos **barbaros a Domino corroboratus est**, sed et omnes **Astures** in vnum colecti, Pelagium super se **principem** constituunt*⁸⁷.